
SETTORE LEGALE E AFFARI ISTITUZIONALI
SERVIZIO AAGG CASOLA VALSENIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1086 / 2019

OGGETTO:  COMUNE  DI  CASOLA  VALSENIO  -  ATTRIBUZIONE  GETTONI  DI 
PRESENZA AI  CONSIGLIERI  COMUNALI  PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLE  SEDUTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  PER  IL  PERIODO 
01/01/2019  -  30/04/2019.  IMPEGNO  DI  SPESA  E  RELATIVA 
LIQUIDAZIONE.  

   

IL DIRIGENTE

Richiamata la convenzione fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, 
Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina,  per il conferimento 
all'Unione dei servizi e funzioni amministrative trasversali e per la costituzione dell'Ufficio 
comune di  avvocatura stipulata  in  data 28 dicembre 2017 e registrata al  rep.  n.  458 
dell'Unione della Romagna Faentina;

Richiamati i seguenti atti:

– Atto  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  67  del  21.12.2018 
“Approvazione documento unico di  programmazione 2019/2023,  annualità 2019, 
presa  d’atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  consolidato  2018,  e 
approvazione Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e allegati obbligatori”;

– Delibera  della  Giunta  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  1  del  10.01.2019 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, del Piano della 
performance 2019/2021, dell’elenco degli  obiettivi  dirigenziali  anno 2019 e degli 
obiettivi strategici annuali per la destinazione di risorse variabili al "Fondo risorse 
decentrate" ai sensi dell’art. 67, comma 5 B), del CCNL 21/05/2018”

– Atto del Consiglio Comunale di Casola Valsenio n. 54 del 20/12/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 del Comune di Casola Valsenio;

– Delibera della Giunta Comunale di Casola Valsenio n. 2 del 17/01/2019 ad oggetto: 
“Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  2019/2021  e  piano  della  
performance 2019/2021”;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Casola Valsenio;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. n. 
267 del 18.082000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti degli enti locali;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 8



– art. 147-bis che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed 
è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

– l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria per le 
gli atti che determinano impegni di spesa;

Vista la delibera del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 63 del 30.11.2018 
avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  unico  di  contabilità  e  definizione 
procedimento di deliberazione da parte dei comuni”;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto  il decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 27.12.2018 relativo al conferimento 
dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura; 

Motivo del provvedimento

Considerato:

 che l’art. 82 del T.U. 267/2000 riconosce ai consiglieri comunali un gettone di 
presenza o un’indennità per la partecipazione ai consigli o commissioni secondo i 
parametri di riferimento determinati con Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero del Tesoro, Bilancio e programmazione;

 che le  indennità di funzione non sono tra loro cumulabili;

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 9/6/2014, esecutiva, sono stati 
rideterminati  gli  oneri  connessi  con  le  attività  in  materia  di  status  degli 
amministratori locali, in applicazione delle recenti innovazioni normative in materia, 
ed è stato stabilito in € 9,762 l'importo dell'indennità da corrispondere ai consiglieri 
comunali per l'effettiva partecipazione a ciascuna seduta del Consiglio Comunale e 
fissando in € 1.776,92 l'importo massimo per spese riferite a viaggi e missioni degli 
Amministratori comunali;

 che l’art.2, comma 25 della legge 24.12.2007, n. 244 ha abrogato, con decorrenza 
dal 1.1.2008, l’art.82, comma 6 del T.U. 267/2000, conseguentemente le indennità 
di funzioni non sono più cumulabili con i gettoni di presenza dovuti per mandati 
elettivi presso Enti diversi;

Ritenuto doversi procedere all’impegno di  spesa per la liquidazione delle competenze 
dovute ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale 
relativamente al periodo 01/01/2019 – 30/04/2019;

Accertata  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lett. a) – n. 2 – del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito in Legge n. 102 del 03.08.2009;

Visto che il Responsabile del procedimento e il Dirigente, rispettivamente con l'apposizione 
del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, attestano l'assenza 
di qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o 
indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del  presente  procedimento  (assenza  di 
conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 241 del 07.08.1990);

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 8



Considerato che gli  elementi  necessari  per  l'adozione del  presente atto  di  spesa sono 
puntualmente  ed  analiticamente  indicati  nel  prospetto  allegato  1 parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, sottoscritto digitalmente; 

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, non si è provveduto a richiedere il 
codice CIG, in quanto non dovuto;

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2019 
avverrà entro il 31/12/2019;

DETERMINA

1. approvare,  per i  motivi  esposti  in premessa, gli  interventi  e  servizi  in dettaglio 
elencati nel prospetto allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. finanziare e impegnare la spesa di Euro 423,67 per gli interventi e i servizi a favore 
dei  soggetti  analiticamente  indicati  nel  prospetto  allegato  1 parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, con imputazione e a carico dei competenti capitoli e 
articoli del Bilancio di Previsione DEL COMUNE DI CASOLA VALSENIO per l'Esercizio 
Finanziario 2019 riportati nel sopracitato prospetto; 

3. l'impegno del suddetto importo viene registrato sul Bilancio del corrente esercizio 
finanziario come indicato nel visto contabile del Responsabile Finanziario allegato 2 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. liquidare i gettoni di presenza a favore dei consiglieri per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale relativamente al periodo 01/01/2019 – 30/04/2019, 
per complessivi Euro 390,48 come indicato nel prospetto allegato 3 parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, oltre  all’imposta I.R.A.P. di Euro 33,19 
dovuta nella misura del 8,5% ;

5. dare atto del rispetto dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

6. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33; 

7. la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  sottoscrizione  con  firma 
digitale  del  visto  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del 
settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

8. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è l’Avv. Pierangelo Unibosi.

Lì, 03/05/2019 IL DIRIGENTE
UNIBOSI PIERANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 8



Foglio1

Pagina 1

Prospetto allegato 1

Anno di imputazione

Oggetto e motivazione Titolo CIG/CUP

1 1 1 3 30/8 390,48 27/05/2019 ESENTE NO NO NO

IRAP 1 1 1 2 15/6 33,19 16/06/2019 ESENTE NO NO NO

Totale 423,67 0,00 0,00

NOTE ALLA COMPILAZIONE

* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE

** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 

6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi

*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune di Casola Valsenio (RA)

Missio
ne

Progra
mma

Macro
aggre
gato

Capitolo/
Articolo

Creditore 
(denominazione e 

sede)

Importo 
2019

Importo 
2020

Importo 
2021

Scadenza del 
pagamento

Centrali di 
committenza

*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Inoltro alla 
Corte dei 

Conti 
(SI/NO)***

Liquidazione gettoni 
Consiglieri Comunali 
1/1/2019 – 30/04/2019

CREDITORI 
DIVERSI

REGIONE EMILIA-
ROMAGNA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 8



2019

Pagina 1

ALLEGATO 3

COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

PRESENZE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PERIODO 01/01/2019 – 30/04/2019 gettone di presenza € 9,762

MATRICOLA COGNOME NOME DATE DELLE SEDUTE presenze TOTALE NOTE

29/gen 26/feb 26/mar 09/apr 23/apr

41735 ISEPPI NICOLA 1 1 1 1 1 5 0 0,00

49046 UNIBOSI MARCO 1 1 1 0 1 4 0 0,00

49047 ALBONETTI RICCARDO 1 1 1 0 1 4 4 39,05

49067 BARTOLI MARINA 1 1 1 1 1 5 5 48,81

49056 CAROLI GRAZIANO 1 1 1 1 1 5 5 48,81

49045 CASADIO ORIANO 1 1 1 1 1 5 5 48,81

49049 GENTILINI FILIPPO 1 1 1 1 0 4 4 39,05

49050 MALAVOLTI STEFANIA 1 1 1 1 1 5 5 48,81

49055 MONTANARI MICHELE 1 1 1 1 1 5 5 48,81

49048 ROSSI DANIELA 1 1 1 1 1 5 5 48,81

49054 VIOLONE AMEDEO 0 1 0 1 0 2 2 19,52

0

40 390,48

CAPITOLO IMPEGNO

30/8 175/2019 390,48 Competenze

15/6 176/2019 33,19 Irap

presenze 
liquidabili

Non compete in quanto percepisce 
indennità di carica

Non compete in quanto percepisce 
indennità di carica

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 8



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2019 / 2893
del SETTORE LEGALE E AFFARI ISTITUZIONALI

OGGETTO: COMUNE DI CASOLA VALSENIO - ATTRIBUZIONE GETTONI DI PRESENZA 
AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2019 - 30/04/2019. IMPEGNO DI SPESA E 
RELATIVA LIQUIDAZIONE. 

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 03/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

QUADALTI WILMER
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 8



SERVIZIO AAGG CASOLA VALSENIO

DETERMINAZIONE n. 1086 / 2019

OGGETTO: COMUNE DI CASOLA VALSENIO - ATTRIBUZIONE GETTONI DI PRESENZA 
AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  PER  IL  PERIODO  01/01/2019  -  30/04/2019.  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
RELATIVA LIQUIDAZIONE. 

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del bilancio di Casola Valsenio
Anno di imputazione 2019

-  Capitolo  30  art.8  “INDENNITA'  DI  PRESENZA  AI  CONSIGLIERI  COMUNALI  - 
COMPENSI AD ORGANI ISTITUZIONALI” - Titolo 1 – Missione 1 – Programma 1 – 
Creditori Diversi - €390,48 – Impegno 175;

 -  Capitolo  15  art.6  “IRAP  SU  INDENNITA'  DI  CARICA  AGLI  AMMINISTRATORI 
COMUNALI  -  I.R.A.P.” -  Titolo  1  –  Missione  1  –  Programma 1  –  Regione  Emilia-
Romagna - €33,19 – Impegno 176.

Lì, 07/05/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
BALDASSARRI DONATA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 8



Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 1086 del 03/05/2019

SERVIZIO AAGG CASOLA VALSENIO

Oggetto:  COMUNE DI CASOLA VALSENIO - ATTRIBUZIONE GETTONI DI 
PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 
SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2019 - 
30/04/2019. IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 07/05/2019 al 22/05/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 23/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NALDI EMANUELA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 8


